



2023年10月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕

2023年6月20日

株主コミュニティ銘柄

会社名 太陽毛糸紡績株式会社

EDINET コード E00555

URL <https://taiyo-keito.co.jp>

本社所在地 埼玉県川口市上青木五丁目5番9号

代表者 代表取締役社長 内山 正治

問合せ先責任者 取締役管理部長 太田 仁典

TEL (048) 265-2414

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

半期報告書提出予定日 2023年7月26日

(百万円未満切り捨て)

1. 2023年10月期第2四半期の連結業績 (2022年11月1日～2023年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年10月期第2四半期	274	7.8	14	71.3	16	55.3	△ 29	—
2022年10月期第2四半期	254	△ 2.8	8	△ 39.2	10	△ 28.2	7	△ 42.8

(注) 包括利益 2023年10月期第2四半期 22百万円 (△55.4%) 2022年10月期第2四半期 51百万円 (8.5%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後1株当 り四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2023年10月期第2四半期	△ 8	25	—	—
2022年10月期第2四半期	2	00	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
2023年10月期第2四半期	3,497		1,663		47.6	467	14	
2022年10月期	3,404		1,646		48.4	462	10	

(参考) 自己資本 2023年10月期第2四半期 1,663百万円 2022年10月期 1,646百万円

(3) 連結キャッシュ・フロー状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
2023年10月期第2四半期	△ 8		1		48		90	
2022年10月期第2四半期	66		△ 32		△ 20		85	

2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期		第2四半期		第3四半期		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2022年10月期	—	—	—	—	—	—	1	50	1	50
2023年10月期	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
2023年10月期(予想)	—	—	—	—	—	—	1	50	1	50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年10月期の連結業績予想（2022年11月1日～2023年10月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	600	8.7	40	115.0	45	94.5	18	28.5	5	05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年10月期2Q	3,589,000株	2022年10月期2Q	3,589,000株
② 期末自己株式数	2023年10月期2Q	27,255株	2022年10月期2Q	26,255株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年10月期2Q	3,562,459株	2022年10月期2Q	3,562,745株

4. 2023年10月期第2四半期の個別業績（2022年11月1日～2023年4月30日）

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
2023年10月期第2四半期	256	10.8	9	△ 12.4	11	△ 6.8	△ 33	—	△ 9	45
2022年10月期第2四半期	231	△ 2.1	11	△ 9.4	12	△ 6.8	11	△ 16.6	3	35

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
2023年10月期第2四半期	3,518	1,687	1,687	1,674	48.0	473	75	
2022年10月期	3,422	1,674	1,674	1,674	48.9	469	92	

(参考) 自己資本 2023年10月期第2四半期 1,687百万円 2022年10月期 1,674百万円

5. 2023年10月期の個別業績予想（2023年11月1日～2023年10月31日）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	530	4.9	35	72.2	36	51.0	12	△ 37.3	3	37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) キャッシュ・フローの状況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結株主資本等変動計算書	7
(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報等)	9
3. 四半期財務諸表	10
(1) 四半期貸借対照表	10
(2) 四半期損益計算書	12
(3) 四半期株主資本等変動計算書	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 当第2四半期連結会計期間の概況

当第2四半期連結会計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス禍からの経済正常化の途上で、物価高で消費回復が遅れながらも緩やかに持ち直し、2022年10～12月期の国内総生産(GDP)改定値は前期比年率で0.4%増となりました。続く2023年1～3月期も前期比0.7%増、年率換算で2.7%増と、2四半期連続のプラス成長となりました。内需の柱である個人消費は、新型コロナの感染拡大が落ち着き、外食や宿泊、交通など対面型サービスへの支出が増加いたしました。外需においては水際対策の緩和を受けインバウンド需要が大幅回復となりました。一方で同期間の需給ギャップは0.9%の需要不足となり、14四半期連続のマイナス指標となっております。4～6月期におきましても物価高が続くなかで新型コロナの感染症法上の位置づけが5類に移行したことや、春闘での賃金上振れなどで個人消費の増加が続くうえ、円安効果でのインバウンド需要の拡大が期待されており、景気の緩やかな持ち直しが続くとみられています。また2023年1～3月期の米国の国内総生産(GDP)速報値は年率1.1%、ユーロ圏では年率0.3%とそれぞれにプラス成長となりました。しかしながら米国では3月と5月に一部金融機関が経営破綻するなど金融環境が悪化しているほか、引き続き予断を許さないウクライナ情勢で欧州経済の一段の悪化や資源価格の高騰の恐れから、国際通貨基金(IMF)や世界銀行は2023年の世界経済見通しにおいて成長率が2%割れになると下方修正し、このような海外経済の減速が日本経済の回復に大きく影響を及ぼすことが懸念されております。

繊維業界におきましては、産業資材分野は旅客を含めた航空機輸送業界の復調と不安定な半導体供給の影響が残るなかでの自動車台数の緩やかな回復により、徐々に需要が増加しております。衣料品分野は外出機会の増加と、ファッションアイテムの主力販路である百貨店の2022年度売上高がコロナ前の9割にまで回復するなど、好調に推移いたしました。一方で物価上昇を受けた消費マインドの悪化を反映した買い控えの動きもあり、依然として下振れリスクを抱えております。特に、繊維業界全体としては原材料高や円安等によるコスト上昇が収益面を圧迫する環境にあります。

このようなグローバル社会の変化が激しく不確実性が高まる経営環境のなか、当社グループは2021年12月に策定した「3カ年中期経営計画」を基軸に、事業収益、財務体質、情報力それぞれの強化を目指すとともに、経営の効率化と変化に即応できる事業体制の構築に努めてまいりました。なお、2023年1月20日開催の第98回定時株主総会においてご承認いただいた、故代表取締役に対する特別功労金50,000千円を特別損失として計上しました。その結果、売上高274,563千円(前年同期比7.8%増)となりました。収益面では営業利益14,137千円(同71.3%増)、経常利益16,257千円(同55.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純損失29,374千円(前年同期7,124千円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

② セグメントの業績

(繊維事業)

当社グループの売上高の約6割を占める主力事業であります。

当第2四半期連結会計期間における事業環境は、行動制限の緩和に伴う外出機会の増加、イベント需要の回復などにより、店舗への客足が増加するとともに幅広いオケーションアイテム衣料販売が好調に推移いたしました。今後もマスク着用の緩和や新型コロナウイルス感染症の5類移行などでさらなる需要の回復が見込まれる一方、インフレによる購買意欲の低下が懸念材料となっております。このような経営環境のなか、当社グループは情報力の強化による環境に配慮した中での事業収益向上を重点課題として事業を推進してまいりました。その結果、受注高223,441千円(前年同期比21.8%増)、売上高175,124千円(同17.9%増)となりました。

(賃貸事業)

当第2四半期連結会計期間における事業環境は、前連結会計期間と同様に安定した事業収益となりました。その結果、売上高99,082千円(前年同期比0.4%減)となりました。

(物流事業)

当第2四半期連結会計期間における物流事業については、大口顧客からの委託中止など、当面採算性の回復が厳しい見込みであると判断し、2022年9月の取締役会において2022年12月末をもって撤退することを決定しました。当連結会計期間における売上高は356千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末比で93,134千円増加し3,497,497千円となりました。流動資産は、前連結会計年度末比で39,964千円増加し467,940千円となりました。主な要因は、現金及び預金40,462千円の増加であります。

固定資産は、前連結会計年度末比で53,170千円増加し3,029,557千円となりました。主な要因は、投資有価証券の時価評価による73,335千円の増加であります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末比で75,646千円増加し1,833,654千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末比で53,767千円減少し355,842千円となりました。主な要因は、短期借入金70,000千円の減少であります。

固定負債は、前連結会計年度末比で129,414千円増加し1,477,811千円となりました。主な要因は、長期借入金116,599千円、繰延税金負債20,892千円のそれぞれ増加であります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比で17,488千円増加し1,663,843千円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金52,267千円の増加、利益剰余金34,719千円の減少であります。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、投資活動および財務活動により得られた資金を営業活動で使用した結果40,462千円増加し90,617千円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は8,917千円となりました。これは主に税金等調整前四半期純損失29,222千円、減価償却費21,925千円などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は1,371千円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出15,549千円、保険積立金の解約による収入19,578千円などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は48,986千円となりました。これは主に長期借入金による収入などによるものであります。

(4) 今後の見通し

2023年10月期の連結業績予想につきましては、当初の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	50,155	90,617
受取手形及び売掛金	60,699	60,119
商品及び製品	232,695	226,550
仕掛品	515	6,096
原材料及び貯蔵品	74,607	76,085
その他	9,348	8,514
貸倒引当金	△ 44	△ 44
流動資産合計	427,976	467,940
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	374,726	367,517
機械装置及び運搬具(純額)	39,877	43,487
土地	2,293,314	2,293,314
リース資産	1,989	1,512
建設仮勘定	2,060	48
その他(純額)	2,371	1,978
有形固定資産合計	2,714,340	2,707,858
無形固定資産		
ソフトウェア	129	2,755
電話加入権	1,124	1,124
無形固定資産合計	1,253	3,879
投資その他の資産		
投資有価証券	188,335	261,670
保険積立金	62,491	47,433
繰延税金資産	2,350	2,350
その他	7,614	6,364
投資その他の資産合計	260,792	317,818
固定資産合計	2,976,386	3,029,557
資産合計	3,404,362	3,497,497

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,964	14,705
短期借入金	70,000	-
1年内返済予定の長期借入金	259,556	275,567
1年内返還予定の受入建設協力金	15,730	15,730
リース債務	1,092	1,106
未払金	23,294	21,360
未払費用	30	38
未払法人税等	655	327
未払消費税等	5,186	5,314
事業整理損失引当金	3,711	-
その他	18,390	21,692
流動負債合計	409,610	355,842
固定負債		
長期借入金	519,519	636,118
受入建設協力金	86,928	79,063
リース債務	1,216	659
繰延税金負債	35,652	56,545
再評価に係る繰延税金負債	546,311	546,311
退職給付に係る負債	8,424	9,259
長期預り敷金保証金	150,343	149,854
固定負債合計	1,348,396	1,477,811
負債合計	1,758,007	1,833,654
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	322,741	322,741
利益剰余金	76,176	41,457
自己株式	△ 1,396	△ 1,456
株主資本合計	497,520	462,741
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	92,589	144,856
土地再評価差額金	1,056,245	1,056,245
その他の包括利益累計額合計	1,148,834	1,201,101
純資産合計	1,646,355	1,663,843
負債純資産合計	3,404,362	3,497,497

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年11月1日 至 2022年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)
売上高	254,684	274,563
売上原価	160,667	177,408
売上総利益	94,017	97,155
販売費及び一般管理費	85,762	83,018
営業利益	8,254	14,137
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	3,614	4,815
為替差益	37	-
助成金収入	933	640
その他	443	377
営業外収益合計	5,029	5,834
営業外費用		
支払利息	2,459	2,570
為替差損	-	979
その他	356	163
営業外費用合計	2,815	3,713
経常利益	10,468	16,257
特別利益		
固定資産税減免益	486	-
保険解約益	-	4,889
雇用調整助成金	4,277	-
国庫補助金等収入	-	687
特別利益合計	4,764	5,576
特別損失		
保険解約損	-	369
特別功労金	-	50,000
臨時休業等損失	7,259	-
固定資産圧縮損	-	687
特別損失合計	7,259	51,057
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	7,972	△ 29,222
法人税、住民税及び事業税	327	327
法人税等調整額	520	△ 175
法人税等合計	848	152
四半期純利益又は四半期純損失(△)	7,124	△ 29,374
親会社株主に帰属する四半期純利益 又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	7,124	△ 29,374

(四半期連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年11月1日 至 2022年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	7,124	△ 29,374
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	44,148	52,267
その他の包括利益合計	44,148	52,267
四半期包括利益	51,273	22,892
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	51,273	22,892

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第2四半期連結会計期間(自 2021年11月1日 至 2022年4月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	322,741	67,516	△ 1,396	488,861
当四半期変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 5,344	—	△ 5,344
親会社株主に帰属する四半期純利益	—	—	7,124	—	7,124
自己株式の取得	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	1,780	—	1,780
当四半期末残高	100,000	322,741	69,297	△ 1,396	490,641

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	56,833	1,056,245	1,113,078	1,601,939
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,344
親会社株主に帰属する四半期純利益	—	—	—	7,124
自己株式の取得	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	44,148	—	44,148	44,148
当四半期変動額合計	44,148	—	44,148	45,929
当四半期末残高	100,982	1,056,245	1,157,227	1,647,869

当第2四半期連結会計期間(自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	322,741	76,176	△ 1,396	497,520
当四半期変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 5,344	—	△ 5,344
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	—	—	△ 29,374	—	△ 29,374
自己株式の取得	—	—	—	△ 60	△ 60
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	△ 34,719	△ 60	△ 34,779
当四半期末残高	100,000	322,741	41,457	△ 1,456	462,741

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	92,589	1,056,245	1,148,834	1,646,355
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,344
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	—	—	—	△ 29,374
自己株式の取得	—	—	—	△ 60
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	52,267	—	52,267	52,267
当四半期変動額合計	52,267	—	52,267	17,488
当四半期末残高	144,856	1,056,245	1,201,101	1,663,843

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年11月1日 至 2022年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	7,972	△ 29,222
減価償却費	20,311	21,925
事業整理損失引当金の増減額(△は減少)	—	△ 3,711
受取利息及び受取配当金	△ 3,614	△ 4,815
支払利息	2,459	2,570
為替差損益(△は益)	△ 37	979
固定資産除却損	0	69
固定資産減免益	△ 486	—
雇用調整助成金	△ 4,277	—
臨時休業等損失	7,259	—
特別功労金	—	50,000
保険解約損益(△は益)	—	△ 4,519
国庫補助金等収入	—	△ 687
固定資産圧縮損	—	687
売上債権の増減額(△は増加)	11,354	579
棚卸資産の増減額(△は増加)	△ 15,746	△ 914
仕入債務の増減額(△は減少)	31,422	2,740
未払消費税等の増減額(△は減少)	△ 6,430	128
その他	18,027	2,945
小計	68,215	38,754
利息及び配当金の受取額	3,614	4,815
利息の支払額	△ 2,453	△ 2,520
雇用調整助成金の受取額	5,022	—
臨時休業等による支払額	△ 7,259	—
特別功労金の支払額	—	△ 50,000
補助金の受取額	—	687
法人税等の支払額	△ 655	△ 655
営業活動によるキャッシュ・フロー	66,485	△ 8,917
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 31,365	△ 15,549
無形固定資産の取得による支出	—	△ 2,656
保険積立金の積立による支出	△ 770	—
保険積立金の解約による収入	—	19,578
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 32,135	1,371
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	△ 10,000	△ 70,000
長期借入れによる収入	150,000	280,000
長期借入金の返済による支出	△ 146,410	△ 147,390
建設協力金の返還による支出	△ 7,865	△ 7,865
リース債務の返済による支出	△ 528	△ 542
配当金の支払額	△ 5,341	△ 5,155
自己株式の取得による支出	—	△ 60
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 20,145	48,986
現金及び現金同等物に係る換算差額	37	△ 979
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	14,241	40,462
現金及び現金同等物の期首残高	70,911	50,155
現金及び現金同等物の四半期末残高	85,153	90,617

(5) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2021年11月1日 至 2022年4月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	連結財務諸表計上額
	繊維事業	賃貸事業	物流事業	計		
主要な財又はサービス						
原糸	95,013	—	—	95,013	—	95,013
アパレル衣料品	31,204	—	—	31,204	—	31,204
検品・加工	—	—	6,676	6,676	—	6,676
その他	22,305	—	—	22,305	—	22,305
顧客との契約から生じる収益	148,524	—	6,676	155,201	—	155,201
その他の収益(注)	—	99,483	—	99,483	—	99,483
外部顧客への売上高	148,524	99,483	6,676	254,684	—	254,684
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,000	5,516	5,030	13,547	△ 13,547	—
計	151,524	104,999	11,707	268,231	△ 13,547	254,684
セグメント利益又は損失(△)	△ 1,112	52,830	748	52,466	△ 44,211	8,254

(注) その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく不動産の賃貸収入等であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	連結財務諸表計上額
	繊維事業	賃貸事業	物流事業	計		
主要な財又はサービス						
原糸	122,918	—	—	122,918	—	122,918
アパレル衣料品	29,285	—	—	29,285	—	29,285
検品・加工	—	—	356	356	—	356
その他	22,919	—	—	22,919	—	22,919
顧客との契約から生じる収益	175,124	—	356	175,480	—	175,480
その他の収益(注)	—	99,082	—	99,082	—	99,082
外部顧客への売上高	175,124	99,082	356	274,563	—	274,563
セグメント間の内部売上高又は振替高	5,690	4,900	1,278	11,868	△ 11,868	—
計	180,814	103,982	1,635	286,432	△ 11,868	274,563
セグメント利益又は損失(△)	5,728	47,818	△ 132	53,414	△ 39,277	14,137

(注) 1. その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく不動産の賃貸収入等であります。

2. 2022年12月31日に当社の連結子会社である太陽テキスタイルサポート株式会社の物流加工業務から撤退したため、2022年11月1日から2022年12月31日までの期間の売上高、セグメント利益又は損失、その他の項目の金額を記載しております。

Ⅲ 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

売上高	前第2四半期連結累計期間	当第2四半期連結累計期間
報告セグメント計	268,231	286,432
セグメント間取引消去	△ 13,547	△ 11,868
四半期連結損益計算書の売上高	254,684	274,563

(単位:千円)

利益	前第2四半期連結累計期間	当第2四半期連結累計期間
報告セグメント計	52,466	53,414
セグメント間取引消去	—	—
全社費用(注)	△ 44,211	△ 39,277
四半期連結損益計算書の営業利益	8,254	14,137

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2022年10月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	44,772	85,973
受取手形及び売掛金	59,536	60,592
商品及び製品	232,695	226,550
仕掛品	515	6,096
原材料及び貯蔵品	74,025	75,504
その他	8,640	8,084
流動資産合計	420,186	462,801
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	346,334	341,125
構築物(純額)	28,391	26,391
機械及び装置(純額)	39,877	43,487
工具・器具及び備品(純額)	2,257	1,922
土地	2,293,314	2,293,314
建設仮勘定	2,060	48
その他(純額)	113	56
有形固定資産合計	2,712,350	2,706,346
無形固定資産		
ソフトウェア	129	2,755
電話加入権	1,124	1,124
無形固定資産合計	1,253	3,879
投資その他の資産		
投資有価証券	188,335	261,670
関係会社株式	30,000	30,000
保険積立金	62,491	47,433
その他	7,614	6,364
投資その他の資産合計	288,441	345,468
固定資産合計	3,002,045	3,055,694
資産合計	3,422,232	3,518,496

	前事業年度 (2022年10月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年4月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	17,056	21,482
短期借入金	70,000	—
1年内返済予定の長期借入金	259,556	275,567
1年内返還予定の受入建設協力金	15,730	15,730
未払金	17,231	17,672
未払費用	30	38
未払法人税等	290	145
未払消費税等	2,773	3,245
その他	18,175	20,074
流動負債合計	400,844	353,955
固定負債		
長期借入金	519,519	636,118
受入建設協力金	86,928	79,063
繰延税金負債	35,652	56,545
再評価に係る繰延税金負債	546,311	546,311
退職給付引当金	8,424	9,259
長期預り敷金保証金	150,343	149,854
固定負債合計	1,347,180	1,477,152
負債合計	1,748,024	1,831,107
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金		
資本準備金	122,741	122,741
その他資本剰余金	200,000	200,000
資本剰余金合計	322,741	322,741
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	4,349	4,010
繰越利益剰余金	99,678	60,992
利益剰余金合計	104,028	65,002
自己株式	△ 1,396	△ 1,456
株主資本合計	525,372	486,286
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	92,589	144,856
土地再評価差額金	1,056,245	1,056,245
評価・換算差額等合計	1,148,834	1,201,101
純資産合計	1,674,207	1,687,388
負債純資産合計	3,422,232	3,518,496

(2) 四半期損益計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2021年11月1日 至 2022年4月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)
売上高	231,218	256,186
売上原価	129,516	154,960
売上総利益	101,701	101,226
販売費及び一般管理費	90,426	91,347
営業利益	11,275	9,878
営業外収益		
受取配当金	3,614	4,815
助成金収入	33	350
その他	480	376
営業外収益合計	4,127	5,541
営業外費用		
支払利息	2,417	2,542
その他	356	1,109
営業外費用合計	2,773	3,652
経常利益	12,628	11,768
特別利益		
固定資産税減免益	486	—
雇用調整助成金	1,274	—
国庫補助金等収入	—	687
保険解約益	—	4,889
特別利益合計	1,760	5,576
特別損失		
臨時休業等損失	2,582	—
保険解約損	—	369
特別功労金	—	50,000
国庫補助金等収入	—	687
特別損失合計	2,582	51,057
税引前四半期純利益 又は税引前四半期純損失(△)	11,806	△ 33,712
法人税、住民税及び事業税	145	145
法人税等調整額	△ 274	△ 175
法人税等合計	△ 129	△ 30
四半期純利益又は四半期純損失(△)	11,936	△ 33,681

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第2四半期会計期間(自 2021年11月1日 至 2022年4月30日)

(単位:千円)

	株主資本							株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	
		資本準備 金	その他資 本剰余金	資本剰余 金合計	その他利益剰 余金 繰越利益剰余 金	利益剰余 金合計		
当期首残高	100,000	122,741	200,000	322,741	90,231	90,231	△ 1,396	511,575
当四半期変動額								
剰余金の配当	—	—	—	—	△ 5,344	△ 5,344	—	△ 5,344
四半期純利益	—	—	—	—	11,936	11,936	—	11,936
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	—	—	6,591	6,591	—	6,591
当四半期末残高	100,000	122,741	200,000	322,741	96,823	96,823	△ 1,396	518,167

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	56,833	1,056,245	1,113,078	1,624,654
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,344
四半期純利益	—	—	—	11,936
自己株式の取得	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	44,148	—	44,148	44,148
当四半期変動額合計	44,148	—	44,148	50,740
当四半期末残高	100,982	1,056,245	1,157,227	1,675,394

当第2四半期会計期間(自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	100,000	122,741	200,000	322,741	4,349	99,678	104,028	△ 1,396	525,372
当四半期変動額									
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△ 5,344	△ 5,344	—	△ 5,344
四半期純損失(△)	—	—	—	—	—	△ 33,681	△ 33,681	—	△ 33,681
圧縮積立金の積立額	—	—	—	—	—	—	—	—	—
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—	△ 339	339	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	△ 60	△ 60
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	—	—	△ 339	△ 38,686	△ 39,025	△ 60	△ 39,085
当四半期末残高	100,000	122,741	200,000	322,741	4,010	60,992	65,002	△ 1,456	486,286

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	92,589	1,056,245	1,148,834	1,674,207
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,344
四半期純損失(△)	—	—	—	△ 33,681
圧縮積立金の積立額	—	—	—	—
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	△ 60
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	52,267	—	52,267	52,267
当四半期変動額合計	52,267	—	52,267	13,181
当四半期末残高	144,856	1,056,245	1,201,101	1,687,388